132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

 BELÉM, 31 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6342/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERIVELTON DIAS FAYAL, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2574, lotado na Promotoria de Justiça de
São João do Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/10
até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 31 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6343/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALINE KAROLINE DIAS MESQUITA, ASSESSO-
RA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2988, lotada na Promotoria de Justiça
de Itupiranga, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/10 até
2/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 31 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1004147

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório, autuado sob o nº 06.2023.00000462-7, que se
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8,
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 57/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Preparatório nº 06.2023.00000462-7
Objeto: “IDENTIFICAR EVENTUAIS DANOS MORAIS E PATRIMONIAIS CAU-
SADOR (Redação dada pela Lei nº 12.529, de 2011), AO MEIO AMBIENTE,
COM BASE NO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS PROTOCOLADO NESTE ÓRGÃO
MINISTERIAL, COM PEDIDO DE SIGILO QUANTO A IDENTIFICAÇÃO DO (A)
INTERESSADO (A)”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 1004142
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 059/2023 8ªPJIJ
O 8º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com fun-
damento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no
artigo 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº
09.2023.00002376-8, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de
Justiça da Infância e Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio
n° 85, bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91)
4006-3400 / Ramal 709.
Requerido (s): Companhia Independente Especial de Polícia Assistencial –
CIEPAS e Divisão de Atendimento ao Adolescente em Belém – DATA.
Assunto: Acompanhamento e apuração da inércia da Companhia Indepen-
dente Especial de Polícia Assistencial (CIEPAS), órgão integrante da Polícia
Militar e da Divisão de Atendimento ao Adolescente em Belém – DATA, órgão
integrante da Polícia Civil no que tange ao cumprimento de mandados de bus-
ca e apreensão expedidos no âmbito dos processos de execução de medidas
socioeducativas em trâmite na 3ª Vara da Infância e Juventude Belém.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 1004153

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 030/2023-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Ourém, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da
Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
- PORTARIA nº 030/2023-MP/PJO, SAJ nº 09.2023.00002518-8, que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ourém, situada na Av.
Padre Ângelo Morette, nº 155, Centro, Ourém, PA - CEP. 68640-000, Fone:
(91) 3467-1220.
PORTARIA nº 030/2023-MP/PJO
AUTOR: Ministério Público do Estado do Pará – PJ de Ourém
Assunto: Procedimento Administrativo instaurado com fulcro na Resolução
n. 174/2017 do CNMP e Resolução n. 007/2019-CPJ-MP/PA, com o objetivo
de remeter ao Eg. Conselho Superior do Ministério Público a decisão de
prorrogação do Inquérito Civil SIMP nº 000292- 140/2018 para análise e
deliberação.
Luciana Vasconcelos Mazza - Promotora de Justiça titular de Ourém-PA

Protocolo: 1004128
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 025/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº
06.2023.00000097-5(SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, em Inquérito Civil que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 06.2023.00000097-5(SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985
Investigado: QUANTA ENGENHARIA
Objeto: Apurar suposta prática de poluição atmosférica, proveniente das
atividades do empreendimento da Empresa Quanta Engenharia, responsá-
vel pela construção do Edifício London Business, localizado na Rua Antônio
Barreto, nº 366, bairro do Umarizal, Belém - PA.
Belém, 26 de Outubro de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS - 2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 1004130
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 026/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº
06.2023.00000099-7(SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, em Inquérito Civil que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 06.2023.00000099-7(SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985
Investigado: PAI D’ÉGUA STEAK BEER
Objeto: Apurar suposta prática de poluição sonora proveniente das ativi-
dades do empreendimento “PAI D’ÉGUA STEAK BEER”, localizado na Av.
Augusto Montenegro nº 2730, no estacionamento da Loja Hipersol, Bairro
do Mangueirão.
Belém, 26 de Outubro de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS - 2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 1004138
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 011/2023-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP,
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
nº 09.2023.00002503-3, que se encontra à disposição no 11º Cargo de
Promotor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº
3991, Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 011/2023-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social de
Mojuí dos Campos; Em Apuração.
Assunto: Instaurado para apurar informações de situação de abandono e
vulnerabilidade do idoso JOSÉ ALVES DA SILVA, nascido em 25/09/1937,
Natural do Estado do Ceará, a fim de adotar medidas que possam garantir
ao referido ancião o efetivo respeito aos seus direitos, nos termos do artigo
2º, do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém.

Protocolo: 1004174
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 004/2023-MP/3ªPJ/ATM
O 3º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54,
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, RESOLUÇÃO nº 174/2017-
CNMP, de 04/07/2017 e da RESOLUÇÃO nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019,
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, sob n° SAJ